情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
 1
RESTful Web APIによる商品カタログ相互利
用サービス
廣岡正史† 沓掛裕之† 中山真樹†† 藤井章博‡
 今後，クラウド上の各種サービス提供の窓口の機能を担う API は，オ
ープンな規格が利用されるようになり，標準的な機能と構造を持つ API

{XXXXXX}/部分で iteminfo の orderNumber を指定し，その iteminfo を表現する XML
を取得する．なお，オプション機能として，このときの戻り値の iteminfo 内に「スペ
ック表」がはいっていた場合，この orderNumber に該当する型番の行だけが返される．
4.3.3  iteminfo (POST 時）
ある商品情報（iteminfo 要素）を新規追加するメソッドである．http://{API エンドポ
イント}/iteminfo/pid/{N}/ という URL 形式の{N}部分で，この iteminfo を新規追加す
る対象の親エレメント(=itemgroup)を指定する．そして POST メソッドによって，追加
する iteminfo を表現する XML ファイルや画像ファイル類などを送信する．
・参照系 API
element (GET 時）
iteminfo (GET 時）
・入力系 API
iteminfo (POST 時）
4.4 EDI の実現のための EOS 機能
EOS は，データという観点からは「価格情報」「受注伝票」などを管理する"データ・
リソース"と位置づけられる．本 EOS(公開 1.0 版) においては，これらのデータのうち
「価格情報」を API から取得することができる．
本 API では，品番ごとの価格情報を<saleinfo>要素として表現して，API は REST スタ
イルに準拠している．URL のパスとメソッドによってリクエストが構造化され，XML
形式で値のやりとりを行う．以下で，各 API の仕様を概説する．
4.4.1  saleinfo (GET 時）
これはある saleinfo 要素を取得するメソッドである．http://{API エンドポイン
ト}/saleinfo/orderNumber/{str}/ の形式で，{str}部分で商品発注品番（orderNumber）を
指定し，その販売情報（saleinfo）を表現する XML を取得する．取得できる XML の
例を以下に示す．
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<catarakuEOS xmlns="http://www.onezero.co.jp/catarakuEOS/ns/" version="1" level="1" >
    <saleinfo orderNumber="neji01" hasPrice="1" needsInquiry="0">
        <label>なべこねじ</label>
        <unit>本</unit>
        <stock>在庫あり</stock>
        <description>販売元備考</description>
        <price>50</price>
        <discounts>
            <discount over="100" price="40" />
            <discount over="1000" price="25" />
        </discounts>
    </saleinfo>
</catarakuEOS>
ⓒ2010 Information Processing Society of Japan
Vol.2010-DPS-145 No.27
Vol.2010-GN-77 No.27
Vol.2010-EIP-50 No.27
2010/11/26
情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
 6
●URL 例
URL の例としては，API のエンドポイントが http://www.example.com/catarakuEOS/api/
の場合，例えば「 orderNumber=neji0001」の販売情報を請求する際，次の問い合わせ
で行う．
●HTTP リクエスト例
GET /catarakuEOS/api/saleinfo/orderNumber/neji0001/ HTTP/1.1
Host: example.com
Authorization:
Digest username="sample", realm="sample", nonce="samplesamplesample"....
この場合，Digest 認証用に Authorization ヘッダを含ませることを前提としてる．
●HTTP レスポンス例 HTTP/1.1 200 OK
Date: Wed, 02 Jun 2010 21:19:09 GMT
Server: Apache/2.2.11
Content-Length: 2058
Content-Type: text/xml; charset=utf-8
レスポンス本文は次に示すような XML 文字列となる．
EOS(EDI 機能)の HTTP レスポンス例
HTTP/1.1 200 OK
Date: Wed, 02 Jun 2010 21:19:09 GMT
Server: Apache/2.2.11